
РЕШЕНИЕ по делу № 8-01/91
Резолютивная часть решения оглашена 13 октября 2017 года      г. Хабаровск
В полном объеме решение изготовлено 26 октября 2017 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаров-скому
краю в составе <…>,
в присутствии представителей: 
        <…>, 
рассмотрев дело № 8-01/91 по признакам нарушения администрацией города
Комсомольска-на-Амуре части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции»,
УСТАНОВИЛА:
В результате изучения документов и информации, полученных от админист-рации
города Комсомольска-на-Амуре при проведении конкурса (извещение от
15.11.2016) на право получения свидетельства об осуществлении регулярных пере-
возок пассажиров по муниципальным маршрутам на территории муниципального
образования городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» по маршрутам
№№ 14, 24, 26, 27, 32, установлено, что ООО «Вираж» по маршрутам №№14, 24, 26, 27,
32 признано победителем конкурса.
       Заседание Комиссии откладывалось с целью получения дополнительной ин-
формации и материалов по делу.  
Комиссия Хабаровского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства, заслушав представителя администрации,
рас-смотрев материалы дела, пришла к следующему выводу.
       В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее – Закон № 220-ФЗ) в целях обеспечения доступности транс-
портных услуг для населения уполномоченные органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, уполномоченные органы местного самоуправ-
ления устанавливают муниципальные маршруты регулярных перевозок, межмуни-
ципальные маршруты регулярных перевозок, смежные межрегиональные маршру-
ты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по регулируе-
мым тарифам.
Право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по
муниципальному маршруту регулярных перевозок, межмуниципальному маршруту
регулярных перевозок или смежному межрегиональному маршруту регулярных
перевозок подтверждается свидетельством об осуществлении перевозок по
соответствующему маршруту регулярных перевозок и картами соответствующего
маршрута регулярных перевозок (ч. 2 ст.17).
В силу положений статьи 19 Закона № 220-ФЗ свидетельство об осуществлении
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок,
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, смежному
межрегиональному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего
маршрута выдаются уполномоченными органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации или уполномоченными органами местного
самоуправления, установившими данные маршруты, по результатам проведения
открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршруту регулярных
перевозок.
Из статей 21, 22 Закона № 220-ФЗ следует, что предметом открытого конкурса



является право на получение свидетельства об осуществлении перевозок по
одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок,
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок или смежным
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок.
Открытый конкурс проводится уполномоченным органом исполнительной власти
субъекта Российской Федерации или уполномоченным органом местного
самоуправления, установившими муниципальный маршрут регулярных перевозок,
межмуниципальный маршрут регулярных перевозок или смежный
межрегиональный маршрут регулярных перевозок.
Постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16.08.2016
№2162-па утвержден порядок проведения открытого конкурса на право получения
свидетельства об осуществлении регулярных перевозок пассажиров по
муниципальным маршрутам на территории муниципального образования город-
ского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» (далее – Порядок).
Согласно пункту 1.4 Порядка, к участию в конкурсе допускаются юридические
лица, индивидуальные предприниматели, участники договора простого
товарищества, соответствующие требованиям статьи 23 Закона №220-ФЗ.
Извещение о проведении открытого конкурса размещается на официальном сайте
организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в порядке, установленном организатором открытого конкурса.
В извещении о проведении открытого конкурса указываются следующие сведения:
наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты,
номер контактного телефона организатора открытого конкурса; предмет открытого
конкурса; срок, место и порядок предоставления конкурсной документации,
официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация; размер,
порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурсной документации на
бумажном носителе, если указанная плата установлена; место, дата и время
вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе, а также место и
дата рассмотрения заявок и подведения итогов открытого конкурса.
15.11.2016 на официальном сайте администрации города Комсомольска-ан-Амуре
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www. kmscity.ru
размещено извещение о проведении открытого конкурса на право получения
свидетельства на осуществление регулярных перевозок пассажиров по
муниципальным маршрутам на территории муниципального образования
городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре», конкурсная документация.
Аналогичное извещение опубликовано в газете «Дальневосточный Комсомольск».
Срок подачи заявок – с 21.11.2016 по 15.12.2016, дата вскрытия конвертов –
16.12.2016. Дата рассмотрения заявок – 26.12.2016. Дата оценки заявок и
подведения итогов – 28.12.2016. Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе
не может превышать 25 дней со дня вскрытия конвертов с заявками (пункт 10.1
конкурсной документации). 
В соответствии с пунктом 6.2 конкурсной документации установлен
исчерпывающий перечень документов, прилагаемых к заявке на участие в
конкурсе, в числе которых копии документов, подтверждающих наличие
транспортных средств, соответствующих по назначению, конструкции, внешнему и
внутреннему оборудованию техническим требованиям в отношении перевозок
пассажиров и допущенных в установленном порядке к участию в дорожном
движении в количестве, необходимом для обслуживания маршрута, документ,
подтверждающий намерения по приобретению транспортных средств в срок не
позднее даты вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе
(подпункт 6.2.2), сводная информация согласно приложению 11 конкурсной



документации с приложением документов в соответствии с пунктом 6.2.10.
В течение 25 дней с момента вскрытия конвертов с заявками конкурсная комиссия
проверяет заявки и приложенные к ним документы на соответствие требованиям,
установленным конкурсной документацией и пункту 2.2.Порядка, устанавливает
соответствие претендентов требованиям статьи 23 Закона №220-ФЗ (пункт 3.6
Порядка). По результатам данных действий конкурсная комиссия принимает
решение о допуске претендентов к участию в конкурсе или об отказе в таком
допуске (пункт 3.7 Порядка). Указанное отражается в протоколе, который не
позднее чем через 30 дней со дня вскрытия конвертов с заявками подписывается
всеми присутствующими на заседании членами конкурной комиссии. Не позднее 3
дней протокол размещается на официальном сайте органов местного
самоуправления (пункт 3.9 Порядка). Результаты рассмотрения заявок и
подведения итогов конкурса отражаются в протоколе об итогах открытого
конкурса. Не позднее 3 дней с момента подведения итогов конкурса протокол
подписывается всеми присутствующими на заседании членами конкурной
комиссии, не позднее 3 дней со дня подписания протокол размещается на
официальном сайте администрации (пункты 3.14, 3.16). 
Согласно пункту 3.5 Порядка, организатор открытого конкурса не позднее пяти
дней со дня вскрытия конвертов с заявками запрашивает в уполномоченных
федеральных органах исполнительной власти информацию о наличии у
претендентов соответствующей лицензии, транспортных средств, о количестве
ДТП, об отсутствии задолженности по обязательным платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации за последний завершенный отчетный
период, получает иную информацию с официальным сайтов органов власти
судебных органов.
Протоколом от 16.12.2016 № 1 установлено, что ООО «Вираж» в составе заявок по
маршрутам №№ 14, 24, 26, 27, 32 представлены документы, подтверждающие 
 намерения по приобретению транспортных средств в срок не позднее даты
вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе.
Согласно документам, представленным в материалы дела, администрацией
города Комсомольска-на-Амуре направлены соответствующие запросы в ОГИБДД
УМВД по г. Комсомольску-на-Амуре, Межрайонное регистрационно-
экзаменационное подразделение ГИБДД УМВД России по г. Комсомольску-на-
Амуре по каждому участнику конкурса, на которые получены ответы,
представленные в материалы дела,   согласно которым установлено, что ООО
«Вираж» на дату  вскрытия конвертов с заявками имело в наличии требуемые
транспортные средства.
Комиссия, рассмотрев материалы дела, заслушав доводы представителя адми-
нистрации, пришла к выводу об отсутствии в действиях администрации признаков
нарушения антимонопольного законодательства при допуске ООО «Вираж» к уча-
стию в конкурсе, так как ООО «Вираж» соответствовало требованиям конкурсной
документации. 
Отсутствие нарушения антимонопольного законодательства  в рассматривае-мых
действиях в силу части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции является ос-
нованием для прекращения рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
за-конодательства.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,
РЕШИЛА:



Рассмотрение дела № 8-01/91 прекратить, в связи с отсутствием в рассматри-
ваемых действиях администрации города Комсомольска-на-Амуре нарушения ан-
тимонопольного законодательства. 
 
  Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
        

 


